
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称： 新平县扬武镇高梁冲建筑石料用砂岩矿建设项目

建设单位(盖章)： 云南新平恒泰新型材料科技有限公司

编制日期：2020年 7月



1

表一、建设项目基本情况

项目名称 新平县扬武镇高梁冲建筑石料用砂岩矿建设项目

建设单位 云南新平恒泰新型材料科技有限公司

法人代表 李乌俤 联系人 曹品仙

通讯地址 云南省玉溪市新平彝族傣族自治县扬武镇大开门高速收费站前 100米

联系电话 13038655567 传真 / 邮政编码 653400

建设地点 新平县工业园区扬武片区高梁冲

立项审批

部门
新平县发展和改革局 项目代码

新发改投资备案[2019]149
[...]
2）可直接处理含尘浓度高达 1000-10000g/Nm3的含尘气体，经处理后气体的排放

浓度低于 20mg/Nm3,也可根据用户的特殊要求，满足更加严格的排放标准。



104

3）针对各种不同类型的烟气，可采用不同的滤料来加以处理，使之达到排放要求，

适应性强。

4）采用先进的脉冲阀，性能可靠。脉冲阀使用寿命 100万次。

5）采用先进的 PLC可编程控制器，定时或定阻自动喷吹清灰，实行自动化运行，

耗气量小，清灰彻底，性能稳定。

6）可在线检修。分室换袋维修不影响主机的运行。袋式除尘器结构与工作原理，

袋式除尘器由上部箱体、袋室、排灰装置及脉冲喷吹清灰控制系统等组成。

7）除尘效率高达 99%，除尘效果较好。

因此，使用脉冲式布袋除尘器有利于对项目主要污染物粉尘的去除，是可行的。

（11）道路粉尘

项目现状为土路，运输过程中产生的粉尘较大，环评提出，对项目道路进行硬化处

理，运送渣土、材料的车辆出工地时，应将车轮冲洗干净，防止车辆将泥土带入附近道

路，严格管理运输车辆，减少无聊撒漏，对车辆物料仓进行覆盖密封，并通过洒水降尘、

降低进出车辆车速等措施，项目区产的道路粉尘得到有效的控制，对周围环境影响较小。

（12）厨房油烟

本项目油烟产生量为 0.056kg/d，0.014t/a。项目厨房设置油烟净化器一台，经此油

烟净化处理设施处理后于屋顶排放，油烟净化效率 60%，本项目油烟排放量为 0.02kg/d，

0.006t/a。每日食品制备时间为 2小时，则油烟排放浓度为 0.85mg/m3，气浓度低于《饮

食业油烟排放标准（试行）》中最高允许排放浓度 2.0mg/m3，经过大气扩散后，对周

围环境无影响。

（13）爆破废气

项目矿山的爆破作业均外委专业爆破公司承担，爆破产尘量的大小和装药量、矿岩

性质、气候条件等因素有关。本项目爆破过程产生少量 NO2和粉尘。爆破频次为 1次/

周，采用硝铵炸药，根据工程分析，爆破产生的 NO2和 TSP量分别为 0.049t/a、0.665t/a，

产生量较少。由于项目用地空旷，爆破废气能较快在大气中自然扩散。项目爆破区域的

四周均为山地，离项目最近的村落为 1050m处的高梁冲村，距离较远，爆破产生的 NO2

经自然扩散后对其影响不大。

（14）机械及运输车辆废气

燃料废气主要来自矿区挖掘机、装载机及运输车辆燃油产生的废气，主要含 HC、



105

NOx、CO等。矿山地处山区，在露天条件下，极易稀释扩散，污染物浓度很低，产生

量很小，对周围大气环境的影响小。

2、水环境影响分析

（1）地表水环境评价等级

项目无生产性废水排放，生活污水经旱厕收集后作为农肥使用，所有废水均不外排。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）表 1中“注 10：建设项目

生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评价。”因此，

确定该项目地表水环境评价工作等级为水污染影响型三级 B。

（2）地下水环境评价等级

参考 54.非金属矿中土砂石开采以及 60.砼结构构件制造、商品混凝土加工，本项目

为 IV类项目，根据《环境影响技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）地下水分级表，

IV类建设项目不开展地下水环境影响评价工作。

（3）项目区废水处理措施

本项目排水采用雨污分流制。项目区开采境界的周围设置截排水沟。厂区雨水经

过排水沟收集后接入沉淀池。项目区产生的废水分为生产废水和生活废水。生产废水项

目采用Φ5000的竖流式沉淀池和 350m3多级沉淀池处理后，收集在 500m3清水池中，回

用于生产，不外排。生活废水主要为洗浴废水和厨房废水，洗浴废水经废水收集池收集

后回用于项目生产过程，餐厨含油废水通过油水分离器处理后和其它生活污水一并进入

一体化污水处理设施，处理后的生活污水进入废水收集池回用于洒水降尘。

人工砂沥水场对洗砂后的成品进行临时贮存，淋滤水产生量约为 25.0m3/d，淋滤水

在通过场地截排水沟收集到多级沉淀池处理后进入清水池，回用于生产。项目多级沉淀

池为 350m3，能够确保淋滤水全部被收集处理，且不外排。

（4）初期雨水对地表水的影响分析

项目产生的初期雨水经截排水沟收集至多级沉淀池沉淀处理后，上清液储存至清水

池，其余雨水则排放到周边地表。本项目特征污染物为 SS，初期雨水均被收集处理利

用，清洁雨水通过雨水排放口排放到周边地表，不会造成地表水污染。项目收集的初期

雨水，旱季回用于洒水降尘和生产，对周边地表水体影响不大。

（4）生产废水对地表水的影响分析

项目生产废水主要为洗砂废水。洗砂废水经过竖流式沉淀池处理后再进入多级沉淀



106

池处理，可循环使用，不外排。经过现场踏勘，项目区未设置污水排放口，西侧高梁冲

河水质清澈，未受泥沙污染。

（5）生活废水对地表水的影响分析

项目区产生的生活废水主要为洗浴等废水。厕所采用旱厕，定期由周边农民清运作

为农肥。生活废水经过一体化污水处理设备（3m3/d）处理后暂存于生活废水收集池

(12.8m3)，回用于洒水降尘，不外排。

综上所述，项目区域内雨季地表雨水经沉淀池沉淀处理后暂存于清水池。项目产生

的生产废水采用Φ5000的竖流式沉淀池和 350m3多级沉淀池处理后，收集在 500m3清水

池中，回用于生产，不外排。生活废水经过废水收集池收集后回用于洒水降尘，雨天储

存，可做到废水不外排。

（6）生产废水收集处理可行性分析

根据现场踏勘，生产废水采用Φ5000的竖流式沉淀池和 350m3多级沉淀池处理后，

收集在 500m3清水池中，回用于生产，不外排。本项目在雨季来临前减少清水池水位，

项目初期雨水量最大为 211m3/次，沉淀池容积约为 500m3，能够保证初期雨水全部被收

集。同时项目晴天生产、洒水降尘、雾炮机用水量约为 50.4m3/d，一般 3-4天即可将初

期雨水回用完。在连续降雨条件下，一般第一次降雨地表初期雨水 SS浓度较高，后期

雨水较清洁，可直接通过雨水排放口排放。

（7）生活废水收集池可行性分析

图 7-2 生活污水处理设施工艺流程图



107

环评要求设置 1个收集池对生活废水进行收集，设置一套一体化污水处理设施，产

生的废水经过处理后暂存于生活废水收集池回用于洒水降尘。本项目废水产生量为

2.56m3/d，废水收集池需满足 5天最大储存量，因此，废水收集池不小于 12.8m3，一体

化污水处理设备处理规模不小于 2.56m3/d，本次项目选用的一体化污水处理设备处理规

模为 3m3/d，能满足项目运行过程中对废水的处理要求。

（8）一体化污水处理系统处理可行性

①一体化污水处理设备常用工艺介绍

本项目一体化污水处理设施由项目方找有资质的的单位进行设计和施工，根据项目

方提供资料，项目区一体化污水处理设施采用MBR（膜生物反应器）工艺，本环评不

再对工艺进行比选，工艺流程见图 7-1。

主要工艺流程简述如下：

1）调节池

一座，碳钢一体化，全地埋式。因本项目污水量较小，不单独设置格栅渠，在调节

池进水孔处设置一套挂篮细格栅即可，格栅间距 1-3mm，通过挂篮细格栅可将水中的

大渣物去除，以免阻塞后续的水泵和管道，格栅渣物定时人工清除。污水自流进入调节

池，调节池具有调节水质水量的作用，并保证有一定的处理水量，从而避免负荷冲击对

生化处理系统造成不利影响。

在调节池中安装有调节池提升泵，将水提升到缺氧池中，水泵由水位开关和 PLC

控制自动运行。在调节池中进行初步的沉淀反应，可去除少部分的 SS等污染物，且调

节池具有调节水质水量的作用。排水高峰时段，对大量污水进行储存，以便后续处理，

同时在排水量比较少的时段，保证有一定的处理水量，从而避免负荷冲击对生化处理系

统造成不利影响。

2）缺氧池

一座，碳钢一体化，全地埋式。缺氧池是系统的主体部分之一，主要作用为脱氮。

有机氮在好氧条件下在氨化菌和硝化菌的联合作用下转化为硝酸盐氮，然后在缺氧池中

反硝化菌的作用下转化为氨气，从而达到污水脱氮的效果。

3）好氧池

一座，碳钢一体化，全地埋式。曝气池中的微生物将污水中的 COD、BOD作为它



108

自己的营养源进行消化分解成自身需要的营养物质，释放出无机盐等物质，从而使污水

中的 COD、BOD降低。同时氨氮在亚硝酸菌的作用下转换成无机硝酸盐，污水中的上

述物质得到净化。

4）MBR膜池

一座，碳钢一体化，全地埋式。MBR利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，

实现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大大增加，

达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高

过滤精度，去除了大部分悬浮物质，得到高质量的产水。

膜区设置MBR膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、吹扫、等系统。MBR膜

区内的吹扫（曝气）有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面清洁，

二是提供生物降解所需要的氧气。

生物降解后的水在自吸泵的抽吸作用下通过MBR膜组件，滤过液经由MBR集水

管汇集，再经过消毒送到清水池或排放。通过膜的高效截留作用，大部分细菌及悬浮物

被截留在膜池中。MBR膜组件可以有效截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除

氨氮；同时可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得

到最大限度的降解。

MBR膜组件设有专用的吹扫系统，吹扫抖动膜元件，以防止污泥在膜元件周边累

积，影响膜元件通透性。剩余污泥被定期排出，可控制系统内活性污泥的浓度及污泥龄。

同时为了保证MBR膜组件有良好的水通量，能持续、稳定地出水，使用化学清洗

程序对膜组件进行定期清洗。

由于本项目水量较小，将好氧池及MBR膜池合建，混合水池前端曝气，后端安装

MBR膜组件。

5）污泥池

一座，碳钢一体化，全地埋式。

高污泥浓度不仅消耗掉过多的溶解氧，增加了曝气池的能耗，还抑制了新生代微生

物的繁殖生长，这降低了有机物的分解效率。为了保证稳定的污泥浓度，需要对MBR

生化池定期排泥。剩余污泥通过污泥泵排至贮泥池。贮泥池定期通过吸粪车抽走外运

6）消毒池



109

一座，碳钢一体化，全地埋式。经过消毒处理的达标中水可直接外排。

7）综合工房

一座，碳钢一体化，全地埋式，综合工房中安装除潜水泵、搅拌器以外的所有处理

设备和相关水泵、风机以及 PLC控制系统等。每个处理工序的各阶段的历时和相应的

运行均按设定好的程序进行操作，由 PLC控制柜集中自控。

②一体化污水处理系统处理规模及出水水质要求及达标性分析

项目生活废水产生量为 2.56m3/d，根据项目方提供资料，项目区拟建的一体化污水

处理系统规模 3m3/d，因此，项目区拟建的一体化污水处理系统的处理规模能满足实际

废水处理量的需求。

项目区一体化污水处理系统处理的污水类型为生活废水，主要污染物为：COD、

BOD、SS、氨氮。类比同类项目进出水水质，项目进出水水质浓度预测及水质达标性

分析见表 5-6。根据项目方提供的项目区拟建的一体化污水处理系统设计出水水质，经

项目区拟建的一体化污水处理系统处理后的出水口的水质达 GB/T18920-2002《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》表 1中的道路清扫标准后回用于洒水降尘，不外排。

综上，项目运营期的废水可得到合理回用，没有外排废水，项目运营期产生的废水

对当地地表水环境影响很小，不会改变当地地表水环境质量功能。

3、噪声环境影响分析

（1）噪声评价等级

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4－2009)的规定，声环境影响评价工

作等级按建设项目所在区域的声环境功能区类别、建设项目建设前后所在区域的声环境

质量变化程度、受建设项目影响人口的数量确定。

本项目所在地区为声环境 2类功能区，项目周边 200m范围内无集中居民区、医院、

学校等声环境敏感目标，周边零散分布有少量居民户。项目建设后，周边敏感点的噪声

增量无明显变化，影响人口不会发生明显变化。根据《环境影响评价技术导则 声环境》

(HJ2.4-2009)相关规定，声环境评价等级确定为二级。

（2）项目区噪声影响分析

项目采用点源衰减模式，预测公式如下：

Lr=Lr0-20lg(r／ro)-∆L



110

式中：Lr---距声源 r处的 A声压级，dB(A)；

Lr0—距声源 r0处的 A声压级，dB(A)；

r---预测点与声源的距离，m；

ro—监测设备噪声时的距离，m；

∆L—加设减震垫引起的衰减值，取 15dB(A)；

由上公式计算出本项目运营期噪声预测结果见表。

表 7-18 单台机械设备的噪声预测值 (dB(A))
设备名称 1m 10m 20m 30m 40m 50m 100m 200m

铲车 85 65 59 55 53 51 45 39
挖掘机 85 65 59 55 53 51 45 39
翻斗车 90 70 64 60 58 56 50 44

鄂式破碎机 90 70 64 60 58 56 50 44
圆锥破碎机 90 70 64 60 58 56 50 44
打砂机 90 70 64 60 58 56 50 44

振动给料机 80 60 54 50.5 48 46 40 34
振动筛 87 67 61 57 55 53 47 41

链条式挖斗洗砂机 85 65 59 55 53 51 45 39
皮带输送机 75 55 49 45.5 43 41 35 29

板框式压滤机 85 65 59 55 53 51 45 39
滤带式压滤机 85 65 59 55 53 51 45 39

一体化污水处理设

备
60 59 55 53 51 45 39 35

爆破 120 100 94 88 75 67 59 55

筛分机 80 60 54 50.5 48 46 40 34

高速搅拌器 80 60 54 50.5 48 46 40 34

包装机 80 60 54 50.5 48 46 40 34

空压机 95 75 69 65.45 63 61 55 49